¶ 2. PONET MANUM SUPER CAPUT VICTIMÆ. Cette cérémonie était accompagnée de quelques prières proportionnées aux circonstances et au dessein de celui qui présentait l'hostie. Le texte marque assez clairement ici, et au verset 3, que c'était celui qui fournissait la victime, qui l'immolait ; c'est-à-dire, qui la tuait, qui en ôtait les graisses, et qui les donnait au prêtre pour les mettre sur le feu, de même que le sang, que le prêtre répandait autour de l'autel. Voici la traduction littérale de l'hébreu (6) : *Il mettra la main sur la tête de la victime qu'il donne ; il l'égorgera, et ils répandront son sang*.

IMMOLABITUR IN INTROITU TABERNACULI. C'est-à-dire, entre l'autel des holocaustes et le Tabernacle. Les hosties pour le péché, et les holocaustes s'immolaient au nord de l'autel (7). On remarque sur ce verset les mêmes difficultés que nous avons vues sur les versets 3 et 5 du chapitre premier ; les uns disant que le laïque n'entraîne point jusqu'à l'autel des holocaustes, et n'égorgeait point sa victime ; les autres soutenant au contraire que, conformément au texte hébreu et à la Vulgate, il n'y avait rien de réservé aux prêtres que l'aspersion du sang de la victime à la base de l'autel.

¶ 3. ADIPEM QUI OPERIT VITALIA. L'hébreu à la lettre (8) : *La graisse qui couvre le ventre, et la graisse qui est sur le ventre*. Les Septante tradui-

(1) זבח שלמים

(2) ἑστία σωτήριον.

(3) Ch. VII. 20. 21. C'est apparemment dans ce sens que le chaldéen traduit, *l'hostie des sanctifiés*.

(4) ἑστία εἰρηναίων.

(5) Chap. 1. 3.

(6) ומסך ידו על ראש קרבנו ושחטו פתח אהל כוּעַר וּרְקַן בְּנֵי אהרן את הדם

(7) Lévit. 1. 11.

(8) החלב המסכה את הקרבן ואת כלהחלב אשר על הקרבן

4. Duos renes cum adipe quo teguntur ilia, et reticulum jecoris cum renunculis ;

5. Adolebuntque ea super altare in holocaustum, lignis igne supposito, in oblationem suavissimi odoris Domino.

6. Si vero de ovibus fuerit ejus oblatio et pacificorum hostia, sive masculum obtulerit, sive feminam, immaculata erunt.

7. Si agnum obtulerit coram Domino,
8. Ponet manum suam super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in vestibulo tabernaculi testimonii ; fudentque filii Aaron sanguinem ejus per circuitum altaris ;

9. Et offerent de pacificorum hostia sacrificium Domino : adipem et caudam totam

4. Les deux reins avec la graisse qui couvre les flancs, et la taie du foie avec les reins ;

5. Et ils feront brûler tout cela sur l'autel en holocauste, après avoir mis le feu sous le bois, pour être une oblation d'une odeur très agréable au Seigneur.